
AREA  AMBIENTE
SERVIZIO TUTELA DELLA SALUTE E DEGLI ANIMALI

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 30 del 26.04.2023  

OGGETTO: nomina della commissione di valutazione delle offerte relative alla Gara per l’appalto
del  servizio  di  mantenimento  cani  randagi  catturati  dall’ASL  Napoli  1  Centro
nell’ambito del Comune di Napoli per il biennio 1° giugno 2023 – 31 maggio 2025 -
C.I.G. 9645888696

1



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TUTELA DELLA SALUTE E DEGLI ANIMALI
 Premesso che:
 ai sensi della Legge n. 281 del 14.8.1991 e della Legge Regione Campania n.3 dell’11 aprile 2019
e ss.mm.ii., il Comune ha l’obbligo di provvedere al ricovero dei cani vaganti, catturati sul territorio
cittadino dai Servizi Veterinari dell’ASL Napoli 1 Centro, territorialmente competente, presso un
canile municipale ovvero presso strutture private convenzionate con esso;
 con determina dirigenziale n. 15 del 28/11/2022- IG/2022/2480, è stata indetta la gara “per il
convenzionamento del  servizio di  ricovero dei  cani  vaganti,  catturati  sul  territorio cittadino dai
Servizi Veterinari dell'ASL Napoli 1 Centro,  per il biennio 1° giugno 2023 – 31 maggio 2025”,
mediante procedura aperta ai sensi dell’art.  60 del D. Lgs n. 50/2016 da aggiudicare secondo  il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, CIG 9645888696;
 con  la  medesima determinazione  sono stati  approvati  il  bando di  gara,  il  capitolato  speciale
d’appalto ed il disciplinare di gara;
 che in esecuzione di quanto sopra il Servizio Autonomo Centro Unico Acquisti e Gare – Area
Forniture ha provveduto alle pubblicazioni di rito: GUUE n. 2023/S 047 – 138236 del 07/03/2023,
fissando la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12.00 del 03 aprile 2023;
 Rilevato che entro il termine stabilito risultano pervenute n. 5 offerte e che, terminata la fase
pubblica di verifica delle buste amministrative,  all'esito sono risultate ammesse alla valutazione
della busta tecnica n. 4 concorrenti;
 Pertanto scaduto anche il  succitato termine,  occorre nominare la  commissione di  gara per la
valutazione delle offerte pervenute;

Visti:
 gli artt. 77, 78 e 216 comma 12 del D. Lgs n. 50/2016;
 l’art. 18 del disciplinare di gara nel quale la valutazione delle offerte tecniche ed economiche
viene demandata alla Commissione Giudicatrice, composta da tre membri, di cui uno con funzioni
di presidente, coadiuvata da un segretario verbalizzante senza diritto di voto. I componenti della
commissione  giudicatrice,  ai  sensi  dell’art.  77  del  Codice  saranno  nominati  con  apposita
determinazione del dirigente del Servizio Tutela della Salute e degli Animali, dopo la scadenza del
termine di presentazione delle offerte;
 la  delibera di  G.C.  n.  745 del  01/12/2016 ad oggetto “ Approvazione del  disciplinare per  la
nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara” che ha fissato regole
per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara;
 la  nota  della  Direzione  Generale  dell'ASL  Napoli  1  Centro  acquisita  al  PG/340577  del
21.04.2023 con la  quale  viene  indicata  una terna  di  medici  veterinari  tra  i  quali  individuare  il
membro della commissione con competenza tecnica veterinaria;
 la nota del Responsabile Area Ambiente PG/346579 del 26.04.2023 che individua il dirigente
dell’Ente cui affidare la Presidenza della commissione nella persona della dr.  Teresa Bastia del
Servizio Verde della Città;  
Atteso che
 valutata  l'esperienza  curriculare  dei  n.  3  medici  veterinari  indicati  dalla  Direzione  Generale
dell'ASL Napoli 1 Centro viene individuato quale componente tecnico il dott. Vincenzo Mizzoni;
Dato atto che:
 non ricorrono le cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del
D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,  così  come dichiarato ai  sensi dell'  art.  47 del D.P.R. 445/2000, dai
Commissari e dal Presidente della Commissione di valutazione;
 sono state acquisite agli atti della procedura le dichiarazioni rese da tutti i componenti (Presidente
e Commissari) della Commissione di valutazione, nonché i relativa curricula;

Precisato che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità
e correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 14bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 come

2



modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, e degli artt. 13 comma 1
lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/2/2013;
Attestato che ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non e
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di
conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di
Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con deliberazione di G.C.
n. 254 del 24.4.2014 tali da impedirne l’adozione;
Attestato, altresì, che:
− il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23 comma1 del
d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la
relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del
sito del Comune di Napoli;
− il  presente provvedimento contiene dati  personali  trattati  in  conformità alle condizioni  di  cui
all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;
Visti:
 il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 183 e 192;
 l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001;
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – Sezione
2.3: Rischi corruttivi e trasparenza;

DISPONE
1. di nominare i seguenti componenti della commissione per la valutazione delle offerte relative alla
gara indetta mediante procedura aperta e sulla base del criterio  dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 6 del D. Lgs 50/2016 “per il convenzionamento del
servizio di ricovero dei cani vaganti, catturati sul territorio cittadino dai Servizi Veterinari dell'ASL
Napoli 1 Centro, per il biennio 1° giugno 2023 – 31 maggio 2025”, CIG 9645888696:
   1° commissario con funzioni di presidente: dr. Teresa Bastia 
 2°  commissario:  dr.  Vincenzo  Mizzoni,  dirigente  veterinario  dell'Asl  Napoli  1  Centro
(membro esterno)
 3°  commissario:  dr.  Giovanna  Comite,  funzionario  del  Servizio  Tutela  della  Salute  e  degli
Animali, altresì con funzioni di verbalizzante. 
2. precisare che con l’accettazione dell’incarico tutti i commissari dichiarano, ai sensi dell’art. 47
del DPR 445/00, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6
dell’art. 77 del D. Lgs 50/2016.
3. dare atto che per i membri interni l’attività ha carattere di gratuità; per il componente esterno il
rimborso spese, parametrato all’importo del gettone di presenza dei consiglieri comunali pari ad €
97,61 lordi, trova copertura finanziaria nell’ambito del quadro economico, con impegno di spesa
assunto con determina dirigenziale n. 15 del 28/11/2022 - IG/2022/2480, per un massimo di cinque
sedute.
4. dare la massima diffusione al presente provvedimento, anche mediante pubblicazione sul portale
istituzionale del Comune di Napoli all'indirizzo web www.comune.napoli.it;
5. Trasmettere il presente provvedimento ai componenti della Commissione indicati al punto 1.

                                                                                         Sottoscritta digitalmente da
                                                                                         Il dirigente

                                                                                                 dr. Roberta Sivo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.. 22 del D.Lgs. 82/2005.

3

http://www.comune.napoli.it/

		2023-04-26T08:20:43+0000
	ROBERTA SIVO




